Campo Grande - MS, 29 de abril de 2024.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI Diretor-Presidente AGEPEN

PORTARIA AGEPEN "P" N. 326, DE 29 DE ABRIL DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora **BEATRIZ MOREIRA DE SOUZA SILVA**, matrícula n. 477614022, Policial Penal, para desempenhar a Função Privativa da Carreira, "Chefe de Divisão", de Chefe da Divisão de Recursos Humanos da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de **14/05/2024 a 12/06/2024**, em substituição a titular **ELIANA DORACI DA SILVA**, matrícula nº. 82858021, Policial Penal, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 29 de abril de 2024.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI Diretor-Presidente AGEPEN

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA "P" AGEPREV n. 0292, DE 30 DE ABRIL DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez a ELZA MARIA DA SILVA RUIZ DE LIMA, matrícula n. 122985028, aposentada no cargo de Professor, classe D3, nível 4, código 60001, beneficiária da AGEPREV, com fulcro no art. 39 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, com validade a contar de 22 de janeiro de 2024, com reavaliação médica a cada 6 (seis) meses, a contar da publicação (Processo n. 77/014690/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE ABRIL DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo n. 77/005066/2024, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por MARIA CANDIDA MARECO DE OLIVEIRA, matrícula n. 93707022, aposentada no cargo de Auxiliar de Administração, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0625/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE ABRIL DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo n. 77/005292/2024, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por SÔNIA MARIA MOREIRA PADUAN ROZ, matrícula n. 39360022, aposentada no cargo de Assistente de Serviços de Saúde, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0641/2024/DIRB/AGEPREV.





CAMPO GRANDE-MS, 30 DE ABRIL DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n. 77/005362/2024, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por REGINA LUCIA DE ALMEIDA E SOUZA, matrícula n. 6585022, em que solicita a inclusão dos dependentes ARTHUR DE ALMEIDA E SOUZA CLERC IRIO e PEDRO DE ALMEIDA E SOUZA CLERC IRIO, na condição de Netos, para fins previdenciários e de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0667/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE ABRIL DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo n. 55/010653/2022, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PROVENTOS, impetrado por CARLOS ALBERTO PEREIRA, matrícula n. 31708025, transferido para reserva remunerada no cargo de Coronel-PM, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.128/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE ABRIL DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS Diretor-Presidente

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

PORTARIA "P" IAGRO N. 127, DE 30 DE ABRIL DE 2024.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Conceder Licença para Trato de Interesse Particular, sem remuneração, no período de 03 (três) anos, com efeito a contar de 3 de maio de 2024, ao servidor CARLOS EDUARDO BITTENCOURT CARDOZO, Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula 103195025, lotado na Divisão de Insumos e Serviços Agrícolas (DISA), pertencente ao Quadro de Pessoal desta Agência, com fulcro no artigo 154, da Lei Estadual n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, com redação dada pela Lei n. 2.599, de 26 de dezembro de 2002, sendo que compete ao servidor o recolhimento das contribuições previdenciárias, nos termos dos artigos 6º e 28 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020. (Processo n. 83.011.429-2024).

Campo Grande/MS, 30 de abril de 2024.

DANIEL DE BARBOSA INGOLD Diretor Presidente/IAGRO

PORTARIA "P" IAGRO Nº 128, 30 DE ABRIL DE 2024.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Dispensar da Função de Confiança de Gerente de Administração - GAD, privativo da Carreira Fiscalização e Defesa Sanitária, a servidora ANDRESSA FERNANDES GONÇALVES, Gestor Estadual Agropecuário, matrícula 472136021, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente desta Agência, com efeitos a contar de 1º de maio de 2024.

Campo Grande/MS, 30 de abril de 2024.

DANIEL DE BARBOSA INGOLD Diretor Presidente /IAGRO



